Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 38/2023

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após
ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e
encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES ao aluno da FATEC de Tatuí, Vinicius
Trevisano Cabral de Oliveira, em razão do desenvolvimento do
Projeto que conquistou o primeiro lugar no programa
“BeTheBoss”, do PTS (Parque Tecnológico de Sorocaba).

JUSTIFICATIVA

          Justifica-se esta homenagem ao tecnólogo em manutenção
industrial e aluno do curso automação industrial da Fatec de Tatuí
(Faculdade de Tecnologia), Vinicius Trevisano Cabral de Oliveira, em
razão do desenvolvimento do Projeto Cloud Strength – Da Nuvem para
suas Mãos” com a mentoria dos professores Maria do Carmo Vara
Lopes Orsi e José Carlos Ferreira, o qual  conquistou o primeiro lugar
no programa “BeTheBoss” do PTS (Parque Tecnológico de Sorocaba).
          A premiação ocorreu no dia 26 de janeiro deste ano, com 30
trabalhos inscritos, de 11 instituições de ensino superior da região,
contando com mais de 180 estudantes participantes.
          O projeto premiado oferece uma solução de modernização para
as estações meteorológicas semiautomáticas, por meio de inovação
tecnológica como a transmissão e o compartilhamento automático dos
dados gerados pelos equipamentos de medição de chuva.
          Com a colocação em primeiro lugar, além do prêmio principal, o
aluno e o projeto terão acesso gratuito a mentorias, capacitações e
demais orientações para o desenvolvimento de ideia (startups) dentro
dos programas de aceleração do Parque Tecnológico, Sebrae-SP e
parceiros.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
16

/2
02

3
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

40
D

-J
90

W
-J

9V
C

-9
W

M
4

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

          O excelente desempenho no programa, demonstra a capacidade
técnica dos alunos e dos professores, que realizam um magnífico
trabalho a frente da Instituição.
          Desejamos que com o brilhantismo de sempre, suas obras sejam
infinitamente maiores e bem sucedidas. Diante deste cenário, não
poderíamos deixar de render nossas homenagens.

     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de Fevereiro de 2023.

    Cíntia Yamamoto Soares                João Éder Alves Miguel
       Vereadora                                      Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
16

/2
02

3
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

40
D

-J
90

W
-J

9V
C

-9
W

M
4

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V40DJ90WJ9VC9WM4"?chave=V40DJ90WJ9VC9WM4,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: V40D-J90W-J9VC-9WM4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
16

/2
02

3
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

40
D

-J
90

W
-J

9V
C

-9
W

M
4

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V40DJ90WJ9VC9WM4
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V40DJ90WJ9VC9WM4
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V40DJ90WJ9VC9WM4
		2023-02-10T11:25:17-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-02-10T12:04:55-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura